REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º           , DE 2019

(Do Sr. Deputado Marx Beltrão)

Requer informações ao senhor Ministro de

Estado da Saúde acerca do Programa do

Glaucoma, no Estado de Alagoas.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, as

seguintes informações do Sr. Ministro de Estado da Saúde acerca do Programa do Glaucoma,

no Estado de Alagoas:

1. Qual o quantitativo de pacientes atendidos pelo programa de tratamento do

glaucoma em Maceió e em Alagoas;

2. Qual o modelo atual de execução do programa;

3. Qual a fonte de custeio deste programa no que concerne ao Município, ao

Estado e a União;

4. Houve mudança no sistema de financiamento e custeio deste programa por

parte do Ministério da Saúde? Se Sim, qual? Se sim, qual mudança

acarretou prejuízo aos pacientes alagoanos;

5. Quais as medidas adotadas pelo Ministério da Saúde para solucionar o

problema do glaucoma.

JUSTIFICAÇÃO

A Assembleia Legislativa de Alagoas realizou, na data de 18 de abril de 2019, por iniciativa

do deputado estadual Davi Davino, uma audiência pública para discutir a situação do

atendimento aos portadores de glaucoma em Maceió e nos demais municípios alagoanos.

De acordo com o exposto na audiência, os portadores de glaucoma de Maceió e de Alagoas

estariam vivendo um drama que seria a falta do colírio que pode salvá-los da cegueira.

Esta situação é inadmissível e se soma a informações sobre não atendimento aos portadores

de glaucoma nas clínicas conveniadas reguladas pelo CORA na capital, e também no interior.

Outra informação citada na audiência foi a de que teriam ocorrido alterações no modo de

repasse de recursos para o tratamento dos portadores de glaucoma maceioenses e alagoanos

por parte do Ministério da Saúde, acarretando uma reconfiguração deste atendimento

essencial em nosso estado.

O fato é que milhares de alagoanos e alagoanas portadores de glaucoma estão sendo

prejudicados, de acordo com o exposto na audiência realizada na Casa de Tavares Bastos.

  Nestes termos, requer o deferimento.

Sala das Sessões, em        de março de 2019.

Deputado MARX BELTRÃO

PSD/AL